
蓑谷地域づくり協議会　編集:蓑谷交流センター　令和８年１月２５日発行 第８１号

　　　蓑谷交流センターだより

　　

　　蓑谷地域づくり協議会に関するご意見・ご要望・質問等は蓑谷交流センターまでお願いします。

会　　長 　島田　誠治 　開館時間（ＡＭ８：３０～ＰＭ５：３０　　土・日・祭日休館
事務局長 　梅原　雅美 《☎・ＦＡＸ　０７６３－６２－３５０１》 
地域指導員 　田原　正美 (メールアドレス)　　　　minodani.kmn＠gmail.com

ホームページアドレス　 https://minodani.7104.info

結ネット
勉強会

天皇
誕生日

14

建国記念
の日

15 16 17 18 19 2120

8 9 10

冬の
イベント

28

ＡＭ１０：００～
１時間ほど

ＡＭ１1：００～
ＰＭ１：００

通所型
サービスＢ

ＡＭ９：３０～
ＰＭ３：００

週１サロン

1311 12

土

みずばしょう1 2 3 4 　　　 6 7

日 月 火 水 木 金

ＡＭ１1：００～
ＰＭ１：００

通所型
サービスＢ

ＡＭ９：３０～
ＰＭ３：００

通所型
サービスＢ

ＡＭ９：３０～
ＰＭ３：００

25 26 27

講演会
ＡＭ９：３０～
１時間ほど

週１サロン

ＡＭ１1：００～
ＰＭ１：００

週１サロン

22 23 24

２０２６年 ２月の行事予定

謹んで新年のお慶びを申し上げます。旧年中は蓑谷地域づくりの活動に際し、皆さま

のご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

蓑谷地域づくり協議会では「蓑谷地域の持続性を高める」という目的に向かって、四

つの各部（地域づくり部、生涯学習部、福祉部、安全・環境部）の役員と事務局員が中

心となり、各諸行事や活動の企画運営に取り組んでいるところです。

昨年は、春にコウノトリが蓑谷地区に飛来し何か良いことが起こる前兆ではないかと

話題になりました。このコウノトリが運んできてくれた幸運か定かではありませんが、

蓑谷分団が、富山県下消防団消防操法大会の小型ポンプ操法の部においてみごと優勝と

いう、大変喜ばしい出来事がありました。一方で、少子高齢化や人口減少問題、気候変

動に伴う自然災害、長期にわたる猛暑や長雨など厳しい環境の一年でしたが、多くの皆

さまのご協力により、地域探訪学習やバス旅行、夏のイベント、秋の敬老会や文化祭も

滞りなく開催でき、地域交流の場としてのコミュニティカフェも大盛況でした。誰でも

サロンや介護予防通所型サービスB事業、週一サロンにも多くの方に参加いただきまし

た。また、新たな試みとして、皆さまのご協力をいただき「災害時支え合いマップ」の

作成に取り組み、地区防災訓練でこれを活用することができました。

本年も、地域の皆さまのつながりを大切にし「安全で安心に暮らせる」「住んでよか

った。これからも住み続けたい」「人が集い、誰とでも気軽に話せる場所がある」「や

っぱりこの地域の歴史や文化、自然が良い」と思っていただけるよう取り組んでまいり

たいと思います。そして、これからも南砺市を始め、他の地

域団体や関連機関と連携しながら、皆さまの声を反映し、子

どもからご年配の方まで一緒に参加できる地域づくりを目指

してまいります。

結びに、本年も皆さまにとって、良き年となりますよう心

よりご祈念申し上げ、新年のご挨拶といたします。本年もど

うぞよろしくお願いいたします。

～新年のご挨拶～ 会長 島田誠治

造形盆栽

教室
PM１：３０～

造形盆栽

教室
PM１：３０～

蓑谷エコステーション資源ごみ回収ルール違反

ビニールひもで縛ってありました。

必ず、紙ひもで縛ってください。

ルールを守りましょう

米袋は回収していません。段ボールでありません

※別紙案内を

ご覧ください

※別紙案内をご覧ください


